
 
 

                                COMUNE DI CIRO’ MARINA  
(Provincia di Crotone) 
PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente  
six_ no _   

Reg Int PI n   31   del 03.08.2020  

DETERMINAZIONE N. 361         DEL   07.08.2020                              COPIA 
                                          
 

Oggetto: Liquidazione  acquisto prodotti medicali –igienizzanti e DPI vari per emergenza 
coronavirus “ -   

 

IL RESPONSABILE AREA PUBBLICA ISTRUZIONE 

CIG: ZFA2C6911E                                   C.U. : UF6NBZ 

Vista la determina n 189/2020 con all’oggetto: “  Rimodulazione Impegno spesa per acquisto prodotti 

medicali –igienizzanti e DPI vari per emergenza coronavirus “ ; 
Rilevata che vi è stata l’urgenza di  procedere all’acquisto di prodotti medicali vari ( mascherine, 
guanti monouso, gel sanificante mani, dispensatori di gel, ecc.) quali misure di prevenzione igienico-
sanitari da porre in essere nell’ente a salvaguardia del personale e della cittadinanza;  
dato atto che: 
- ai sensi dell’art 36, comma 2 , lettera a  del D.Lgs n 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
- ai sensi dell’art 1, comma 450, della legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore  a € 5.000,00 non si rende necessario  l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
Dato atto, altresì che: 
- le uniche ditte  che hanno dichiarato la loro disponibilità a fornire    gel-sanificante, mascherine 

e guanti sono state: 
 Farmacia Librandi di via Roma relativamente alla fornitura di 6 flaconi di gel-igienizzante da 1 

lt e n 6 flaconi da 250 ml  per un ammontare di € 277,90 iva 22% compresa  
 Parafarmacia Sculco di via Togliatti ha dato disponibilità per la disponibilità di n 4 pacchi di 

guanti di diverse misure (XL-L-M-S) , n 3 gel-igienizzanti da 1 lt e di n 130 mascherine per un 
importo di e 502,64 iva 22% compresa; 

 Eliotip di Potrone Francesco relativamente alla forniture di n 20  gilet stampati con il logo del 
comune e la scritta “ Comune di Cirò Marina” per un importo di € 170,80 IVA 22% compresa 

Vista le fatture: 
 Farmacia di Librandi Dr. F.  n  3/FE del 14.03.2020 di € 227,79 oltre iva 22% pari a € 50,11 per 

un importo totale di € 277,90; 
 Parafarmacia Sculco  SRL . 15 del 17.03.2020  di € 412,00 oltre iva 22% pari a € 90,64 per un 

importo totale di € 502,64; 
 Eliotip di Potrone Francesco   n 54/FE del 08.05.2020 di € 140,00 oltre iva 22% pari a € 30,80 

per un importo totale di € 170,80; 
Considerato che il materiale fornito è conforme a quanto richiesto; 
Considerato, inoltre che: 
Farmacia Librandi: 
Vista la richiesta alla BDNA prot PR-KRUTG-ingresso_0011439_20200513; 
Vista l’autocertificazione antimafia del dr. Francesco Librandi in data 13.05.2020 
Vista la certificazione del competente Ufficio Tributi prot 2038 del 15.05.2020 relativa alla 
Farmacia Librandi ( si da atto di non procedere a compensazione); 



 
Parafarmacia Sculco: 
Vista la richiesta alla BDNA prot PR-KRUTG-ingresso_0011445_20200513; 
Vista l’autocertificazione antimafia del sig. Domenico Grisafi del 13.05.2020 
Vista la certificazione del competente Ufficio Tributi 2037del 15.05.2020 relativa alla 
parafarmacia Sculco ( si da atto di non procedere a compensazione) ; 
 
Eliotip: 
Vista la richiesta alla BDNA prot PR-KRUTG-ingresso_0019111_20190723; 
Vista l’autocertificazione antimafia del sig. Potrone Francesco; 
Vista la certificazione del competente Ufficio Tributi prot 20487del 01.11.2019; 
 
Ritenuto dover liquidare le fatture su menzionate;  
Visto il decreto cura Italia che ha sospeso con l’art 67 “dell’8 marzo al 31 maggio 20202 i termini 
relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da 
parte degli Uffici degli Enti impositori”. A riguardo l’Agenzia delle Entrate, nella circolare 6/E del 
23.03.20202, ha tenuto a precisare che la norma “non sospende, ne esclude, le attività degli uffici, 
ma disciplina la sospensione dei termini relativi alle attività di controllo ed accertamento”. 
Analogamente anche questo Ente si attiene a quanto disposto dal Decreto Cura Italia.     
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del TUEL, gli impegni di 
spesa che scaturiscono dal presente atto ed il programma dei relativi pagamenti sono compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
Di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis,comma 1, del TUEL, il parere di regolarità tecnica è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti e ss.mm.ii; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del D.Lgs. n.267/2000; 
Verificato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente 
al procedimento di cui all’oggetto; 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale delle presente determina; 
1. di liquidare le seguenti fatture di:  
 Farmacia di Librandi Dr. F.  n  3/FE del 14.03.2020 di € 227,79 oltre iva 22% pari a € 50,11 

per un importo totale di € 277,90 su IBAN: IT42Y 02111 42530 00000 0002619; 
 Parafarmacia Sculco  SRL . 15 del 17.03.2020  di € 412,00 oltre iva 22% pari a € 90,64 per 

un importo totale di € 502,64 su IBAN:IT05F 05387 42530 00000 2513671 ; 
 Eliotip di Potrone Francesco   n 54/FE del 08.05.2020 di € 140,00 oltre iva 22% pari a € 

30,80 per un importo totale di € 170,80 su IBAN IT30P0311142530000000001799 ; 
2. Di confermare l’impegno  sul cap 1905 bilancio 2020 la somma di € 951,35  per acquisto 

materiale ed autorizzare il servizio Finanziario ad emettere i relativi mandati; 
3. Di non procedere a compensazione sulla scorta della normativa nazionale Covid-19; 
4. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

7. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 
opportuna conoscenza, agli uffici interessati: 

8. al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del D. L.gs 18.08. 2000 n 267; 
 

                                                       Responsabile Area  
                                                                                                                                 f.to  Arch. Mario Patanisi 

  
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
Sulla presente determinazione: 

 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 

contabile; 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con 
le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.  

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo da Missione Programma Titolo Macro Riferimento Capitolo/Azione Conto Registrato 
impegnare    Aggregato bilancio  Finanziario impegno n° 

€.  
951,35 09 02 1 03 2020 1905 2020  

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:  

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
 €     

 
               Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dott. Nicodemo 
Tavernese 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in 
data…………………………………  

                       L’Ufficio Segreteria Generale 
                     Sig.ra Silvana Bruni 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
07/08/2020 R.A.P. N° 779 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

L’addetto alla pubblicazione 
             f.to Francesco Valente  


